
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2017/DD/06932 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2017/DD/06932 

 Del: 13/10/2017 

 Esecutivo da: 13/10/2017 

 Proponente: Direzione Risorse Umane,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Formazione e Sviluppo Professionale 

 

 

 

OGGETTO:  

Corso di formazione per il personale insegnante e gli  e.s.e. delle Scuole dell'Infanzia - affidamento 

servizio a Proteo fare sapere Firenze 

 

 

 

 
 

IL    RESPONSABILE 

 P.O. FORMAZIONE E SVILUPPO PROFESSIONALE 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio  C.  n. 11/2017 del 31/01/17, avente ad oggetto "Documenti di 

programmazione 2017-2019: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 

integrativa e piano triennale investimenti."  

Vista la Deliberazione di Giunta n. 140/2016 del 26/04/16 con la quale viene approvato il Piano Esecutivo di 

gestione 2016/2018;  

Vista la D.D. n. 2318 del 22.12.2015 con la quale il Direttore della Direzione Risorse Umane ha conferito 

l’incarico di Posizione Organizzativa Formazione e Sviluppo Professionale; 

 

Rilevato che il programma di attività della Direzione Risorse Umane – PO Formazione e sviluppo 

professionale, prevede la organizzazione e la realizzazione di corsi di formazione e aggiornamento oltre che 

la partecipazione del personale ad iniziative di   aggiornamento proposte da vari Enti e Scuole di formazione; 

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2017/DD/06932 

 

Vista la nota dell’8/09/2017 con cui la responsabile del Coordinamento Pedagogico della Scuola 

dell’infanzia  chiede  il finanziamento di un percorso di formazione per lo sviluppo delle competenze 

professionali in ambito educativo, nonché di quelle relazionali, rivolto agli insegnanti e agli  esecutori servizi 

educativi (ESE), aggregati in 7 gruppi, che avrà una durata di 20 ore per ciascun gruppo, per un totale di 140 

ore d’aula; 

 

Rilevato che nella citata nota viene segnalato, come soggetto qualificato per l’erogazione del servizio, in 

considerazione delle competenze e dell’esperienza maturate in ambito  scolastico, l’associazione Proteo Fare 

Sapere Firenze, di cui si allegano i CV dei professionisti impiegati; 

 

Dato atto che per il servizio di cui all’oggetto non sono presenti convenzioni Consip; 

 

Preso atto di quanto disposto dall’art. 328 del D.P.R. 207 del 2010 e dalle disposizioni contenute nei D.L.n. 

52 e n.95 del 2012,  in merito all’obbligo in capo alle PP.AA. di ricorso al Mercato elettronico per 

l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

 

Ritenuto necessario procedere alla richiesta di preventivo di spesa all’associazione  di cui sopra, attraverso 

una procedura di affidamento diretto sulla  piattaforma START; 

 

Dato atto che in data  3  ottobre c.a. è stata avviata una procedura di affidamento diretto su START, 

invitando Proteo Fare Sapere Firenze a presentare un’offerta economica per la realizzazione di un percorso di 

formazione per n. 7 gruppi classe di 20 persone ciascuno - fra insegnanti ed ESE - per un totale di 140 ore 

d’aula; 

 

Visto  il preventivo presentato  da Proteo Fare Sapere Firenze in data 9 ottobre c.a. sulla piattaforma START,  

per complessivi €.8.700,00 (esente iva) e valutata la congruità del costo, in rapporto con la durata della 

presenza aula, il numero dei dipendenti da formare, e le professionalità che emergono nei curricula proposti; 

 

Dato atto che le attività d’aula inizieranno dal prossimo mese di novembre; 

 

Ritenuto pertanto di finanziare la realizzazione di un percorso di formazione per insegnanti e personale 

esecutore delle scuole dell’infanzia comunali, assegnando la conduzione delle relative attività 

all’associazione Proteo Fare Sapere Firenze; 

 

Dato atto del rispetto dell’art. 36, comma 2, lettera a, del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016; 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2017/DD/06932 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visti gli artt.107 e 183 del D.Lgs 267/00; 

 

Visto il vigente regolamento dei contratti; 

 

Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 13 comma 2 e l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per i motivi espressi in narrativa: 

 

 di finanziare la realizzazione di un percorso di formazione per insegnanti e personale esecutore delle 

scuole dell’infanzia comunali, assegnando le attività di progettazione, docenza e produzione dei 

materiali didattici e degli attestati all’associazione Proteo Fare Sapere Firenze (codice Beneficiario 

29124), per un importo complessivo di € 8.700,00  (esente Iva ); 

 In attesa della prossima variazione di bilancio, la spesa di € 3.500,00 viene temporaneamente 

impegnata sul capitolo 950 del bilancio triennale 2017/2019 per l'anno 2017. 

 Al momento dell'approvazione della stessa,  la somma di € 3.500,00. verrà trasferita sul capitolo di 

competenza. 

 La restante spesa di € 5.200,00 viene impegnata nel capitolo 18920 del bilancio triennale 2017/2017 

per l’anno 2018 

 

- Formazione non obbligatoria 

 

Cig: 

 Z9C203D74D 

 

 

 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2017/DD/06932 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- SCHEDA RICHIESTA CORSO 

- PREVENTIVO PROTEO 

 

 

Firenze, lì 13/10/2017 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Fabrizio Fabrizzi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 950 0 17/006739 00 3500 

2) 18920 0 18/001085 00 5200 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 13/10/2017 Responsabile Ragioneria 

 Andrea Biagiotti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


